MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

LEI Nº 2.253/2025, de 07 de agosto de 2025.

“Autoriza o Poder Executivo a abrir

Créditos Adicionais Suplementares

no orçamento vigente”.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o Artigo

54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo, faz saber que a Câmara Municipal

de Vereadores aprovou e Ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais

Suplementares no orçamento vigente, no valor de R$ 692.112,00 (seiscentos e noventa e dois mil,

cento e doze reais), sob códigos e especificações a seguir:

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
0302.06.182.0015.2019 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASO DE EMERGÊNCIA OU
CALAMIDADE PÚBLICA
33903900000000:1500(125) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA......
R$ 173.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
0501.15.451.0005.1010 - ABERTURA, PROLONGAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E REFORMA DE
VIAS URBANAS
44905100000000:1500(159) - OBRAS E INSTALAÇÕES..... R$ 187.112,00

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS
MUNICIPAIS
33903900000000:1500(180) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA........
R$ 175.000,00

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA
0701.20.606.0009.2055 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PRESTAÇÃO DE SERVICO A
PRODUTORES
33903900000000:1500(363) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......
R$ 157.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos créditos adicionais suplementares

abertos no artigo anterior, a redução da seguinte dotação orçamentária:

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
31901300000000:1500 (17) - OBRIGACOES PATRONAIS ...R$ 8.468,00

0201.04.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
31901300000000:1500 (29) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 8.208,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

0201.04.124.0002.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO
31901300000000:1500 (37) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 400,00

0201.04.131.0002.2006 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA
31901300000000:1500 (773) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 3.676,00

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
44905200000000:1500 (59) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 13.350,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
0301.04.122.0002.2011 - MANUTENÇÃO SEC ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
31901300000000:1500 (70) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 20.764,00

0301.04.122.0002.2012 - MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO
31901300000000:1500 (89) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 1.998,00

0301.06.182.0015.2015 - MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
31901300000000:1500 (779) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 3.904,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA
0401.04.122.0002.2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
31901300000000:1500 (128) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 21.864,00

0401.04.129.0002.2022 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
31901300000000:1500 (138) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 6.603,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
0501.04.122.0002.2024 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO
31901300000000:1500 (150) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 450,00

0501.15.452.0004.1012 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
PÚBLICOS
44905100000000:1500 (163) - OBRAS E INSTALAÇÕES ... R$ 33.000,00

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO ESTRADAS
MUNICIPAIS
31901300000000:1500 (167) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 51.075,00

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
31901300000000:1500 (202) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 3.179,00

06 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO
31901300000000:1500 (215) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 7.954,00

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
31901300000000:1500 (241) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 3.252,00

0601.12.361.0014.2038 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
31901300000000:1500 (260) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 3.267,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

0601.12.365.0012.2043 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
31901300000000:1500 (287) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 19.030,00

0601.12.367.0012.2052 - ATENDIMENTO EDUCAÇÃO A PESSOA COM NECESSIDADES
ESPECIAIS E ALTAS HABILIDADES
31901300000000:1500 (330) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 940,00

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA
0701.20.122.0002.2054 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
31901300000000:1500 (339) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 9.048,00

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO A
PRODUTORES
31901300000000:1500 (356) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 14.979,00

0701.20.606.0009.2056 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER
31901300000000:1500 (367) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 1.975,00

0701.20.608.0008.2057 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E
SANITÁRIA MUNICIPAL
31901300000000:1500 (379) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 3.099,00

0702.18.542.0020.2063 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
31901300000000:1500 (414) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 4.099,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE
0801.10.122.0002.2065 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE
31901300000000:1500 (424) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 9.847,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL
0902.16.482.0013.1036 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE MORADIAS (URBANA E RURAL)
44905100000000:1500 (631) - OBRAS E INSTALAÇÕES ..... R$ 88.700,00

0903.08.122.0002.1033 - ESTRUTURAÇÃO E APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
44905200000000:1500 (634) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 144.000,00

0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL
31901300000000:1500 (636) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 5.051,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE
1001.13.392.0011.2103 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL
31901300000000:1500 (669) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 2.610,00

1001.13.392.0011.2104 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
31901300000000:1500 (678) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 2.323,00

1002.23.122.0002.2105 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E
ESPORTES
31901300000000:1500 (686) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 5.556,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

1002.23.695.0021.2107 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
31901300000000:1500 (706) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 990,00

1003.27.122.0022.2108 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
31901300000000:1500 (713) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 6.843,00

1003.27.812.0022.1042 - INSTALAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO
44905100000000:1500 (722) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 75.000,00

11 - ENCARGOS ESPECIAIS
1101.28.846.0000.0017 - SENTEÇAS JUDICIAIS TRANSITADO EM JULGADO
31909100000000:1500 (743) - SENTENCAS JUDICIAIS ... R$ 70.000,00
33909100000000:1500 (744) - SENTENCAS JUDICIAIS ... R$ 30.000,00

13 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E ESPORTE
1301.04.122.0002.2128 - MANUTENÇÃO GABINETE DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
ESPORTE
31901300000000:1500 (782) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 6.610,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 07 (sete) dias do mês de agosto

de 2025.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Jéssica Potrich

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br